que, até o presente momento, ainda não ocorreu. 

Com relação ao item b) que trata sobre averbação de área de reserva legal, a 

insuficiência e até da inexistência absoluta de áreas de reserva legal é outra grande 

dificuldade. Dos 238 projetos de assentamento, 116 (cento e dezesseis) não possuem 

área de reserva legal em quantidade suficiente, dos quais 39 (trinta e nove) não 

possuem nenhuma área de reserva legal projetada. 

Projeto de assentamento sem área de reserva legal ou com área inferior a 20% da 

área total do imóvel fica impedido de obter a licença ambiental.

[...]

2009, no que se refere à capacidade operacional (apenas um servidor) responsável pela 

gestão da ação, bem como para operacionalização dos trâmites legais e burocráticos 

referentes aos processos de licitação. As dificuldades resultaram, inclusive, na inviabilização 

de um investimento de aproximadamente R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

No final do exercício de 2009, a continuidade da ação foi delegada ao Setor de 

Assessoria Técnica , Social e Ambiental. 

1.1.1.1 Ação 4358 - Titulação, Concessão e Destinação de Imóveis Rurais em projetos de 
Assentamento 

Dados gerais da ação

[...]

É necessário destacar, ainda, que o título definitivo contém cláusulas resolutivas, só 

liberadas após 10 (dez) anos, desde que, dentre outros critérios, estejam quitadas as 

prestações anuais relativas a alienação do imóvel. 

Somam 22 (vinte e dois) os projetos de assentamento consolidados até dezembro de 

2009, com 1.387 (mil trezentos e oitenta e sete) assentadas. Destas, tituladas um total de 

1.249 (mil duzentos e quarenta e nove) famílias. Do total de famílias tituladas, 780 

(setecentos e oitenta) receberam o título até 2002 e 469 (quatrocentos e sessenta e nove)  

tiveram os processos de titulação iniciados em 2006 e concluídos em 2008. 

Convém esclarecer que as atividades inerentes ao cumprimento desta ação são 

basicamente de campo, por tratar-se de discussão com a comunidade, vistorias “in loco”, 

parcela por parcela (que devem ser supervisionadas uma vez ao ano), destinação de bens

[...]

estabelecido pelo Decreto 6808/09, permanecendo, a ação, paralisada até novembro, quando 

ocorreu a primeira descentralização de recursos. 

Assim, esta ação foi parcialmente executada, com a coleta de assinaturas dos 

Contratos de Concessão de Uso – CCU referente a 309 (trezentos e nove) famílias em 11 

(onze) PA’s.  

Principais dificuldades 

A capacidade operacional para o cumprimento das atividades do Setor de Titulação, 

até meados de outubro de 2008, resumia-se a 01 (um) servidor. Esse problema foi 

minimizado com a readequação de servidores de outros setores, contando no final de 2009

[...]

R$(A) R$(B) R$(C) % (D=C/B) R$(E) 
% 

(F=E/B) 
R$ (F) % (G=F/B) 

767.573,00 1.888.534,44 1.885.989,61 99,87 1.569.967,38 83,13 1.532.555,94 81,15 

Fonte: SIAFI 

A Sede da Superintendência Regional do INCRA no Estado da Paraíba, é própria, 

possuí 5.400 m2 (cinco mil e quatrocentos metros quadrados) de área interna, e, 2.400 m2 

(dois mil e quatrocentos metros quadrados) de área externa, totalizando. 

O quadro de pessoal do INCRA na Paraíba totaliza 139 servidores. Destes, 36 

encontram-se desempenhando atividades da área meio e de suporte 

burocrático/administrativo das outras áreas.  

Os outros 103 servidores, incluídos os 15 motoristas encontravam-se no desempenho

[...]

João Pessoa, para colocação e revisão das áreas de proteção e segurança, substituição ou 

proteção de revestimentos desgastados, reestruturação das fachadas prediais, a exemplo do 

estacionamento para proteção dos veículos do patrimônio público. Toda essa demanda 

orçava aproximadamente R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais), encaminhada à 

Diretoria de Administração, porém só foi descentralizado, já no final do exercício, R$ 

150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais), solucionando parcialmente a demanda. A 

pendência mais importante é a reestruturação para acessibilidade. A Superintendência 

Regional fará gestões no sentido de programar os recursos necessários para solucionar estes 

entraves operacionais/administrativos no exercício de 2010.